ºwner—".e,“
APROVADAEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cachoeiras de Macac

RESISÉNTE
1naum-End,. .. «, "..:.mama.-

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso
da atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o Doutor plenário,
INDICO que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr.

Rafael Muzzi de Miranda para que o mesmo interceda junto ao Secretário Municipal de
Esporte e Lazer junto com o Secretário Municipal de Obras, para que seja realizado 3

CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS DE FUTEVÓLEI DE AREIA, no Bairro de Papucaia.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

INDICAÇÃO

Observando o sucesso da QUADRA DE FUTEVÓLEl DE AREIA implantada no Parque da
Cidade (Sede da APA Macacu), este vereador vem pleitear novas quadras de areia para
atender os moradores dos bairros de Papucaia, Ribeira e adjacentes com desígnio de
fomentar a prática esportiva de outras modalidades nos respectivos bairros.

Importante destacar que a construção das quadras de futevôlei
proporcionará uma opção de recreação e atividade física para todos os munícipes
dessa região. A modalidade esporte vem chamado atenção dos adolescentese jovens.
Vale lembrar que o esporte é uma ferramenta de inserção social, ou seja, movimento
inverso ao da exclusão promovida pela marginalidade.

Destaca-se que no mesmo espaço possa se praticar o VOLEI DE

AREIA. Deste modo, não querendo ser redundante, a prática esportiva é um
instrumento para o cultivo de valores e condutas positivas como o trabalho em equipe,
a cooperação, o respeito às lideranças, a obediência às regras, entre outras... local que
certamente, tornará um espaço de projetos sociais.

PONTOS relevantes para construção das quadras seriam: 1ª - na Avenida Senador Doutel
de Andrade, em frente ao Depósito Público de Apreensão de Veículos da Guarda Municipal
(RODOVIÁRIA DE PAPUCAlA); 2ª — na Rua Ubaldo Jose Da Rocha em frente à Sub Prefeitura
de Papucaia (ao lado do Ginásio Poliesportivo Expedito Pereira) — FOTOS EM ANEXO.

Na certeza de contar com a compreensãoe pronto atendimento da
presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e
consideração a Vossa Excelência.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2022
, nu,.— ». a ,» _ºf"; ª.;whªt,-lua “: kiwi“

Iv nDionízio
, “mg,“ ;;;”0%28 ªm dâªgâwªf[“nem * ' ' ”ª“”ª”

CACHO wma“;
Vereador — PSC

Andriele M oBorges
37SrA *,r'v—afr'rwrrrwu'wev

CAMARAMUNICIPALDE
CACHOEIRASRASD M-ACACU